(2) Que soient donc rendus à leurs propres foyers, sous la réserve que nous avons formulée, ceux pour qui tout a été maintenu intact conformément au droit de retour ainsi qu'aux réponses des anciens.

(3) C'est pourquoi, si quelqu'un, régisseur, fermier ou intendant, tente de faire obstacle à cet ordre, qu'il ne doute pas qu'il sera condamné aux mines et à une peine de déportation. Mais si c'est le détenteur du domaine, qu'il sache que le fisc réclamera son bien et que lui-même sera déporté.

.../...

Suite du texte

(4) *Et ut facilis exsecutio proveniat, christianos proximorum locorum volumus huius rei sollicitudinem gerere. curiales quoque proximorum civitatum placuit admoneri, ut emergentibus talibus causis sciant, legis nostrae auxilium deferendum; ita ut noverint rectores universi, decem libras auri a se et tantundem a suis apparitionibus exigendum, si praeceptum neglexerint. dat. iv. id. dec. ravenna, honorio viii. et theodos. iii. aa. coss.*

interpretatio. *hi, qui ab hostibus tempore captivitatis ducti sunt, si ab aliquibus vel ad victum vel ad vestitum aliquid acceperunt, quum redire ad propria voluerint, minime aliquid pro eorum requiratur expensis. tamen si pretium pro captivo suo praedator acceperit, quod dedisse emptor probaverit, sine dubitatione recipiat. quod si pretium non habuerit, quinquennio serviat captivus emptori et post quinquennium sine pretio ingenuitati reddatur, qui, quum ad propria redierit, omnia sua integra et salva recipiat. si quis itaque huic tam iustae praeceptioni resistere tentaverit, noverit se in exsilio deputandum: si vero possessor fuerit, facultatem suam fisci viribus addicendam. sane christianos, qui redemptioni studere debent, pro captivis volumus esse sollicitos. ad curiales etiam ista sollicitudo pertineat, ita ut omnes iudices sciant, decem libras auri fisco se daturos, qui huius legis praecepta neglexerint*

Traduction Roland Delmaire

(4) Pour faciliter l'exécution de ces mesures, Nous voulons que les chrétiens des régions voisines appliquent leur sollicitude à ce genre d'affaires. De même il a paru bon d'avertir les curiales des cités les plus proches pour qu'ils sachent que le secours de Notre loi doit être apporté aux causes de ce genre. Que tous les gouverneurs sachent qu'il sera exigé d'eux ainsi que de leurs appariteurs, dix livres d'or s'ils négligeaient ce précepte. Donné le 4 des ides de décembre à Ravenne sous le consulat des Augustes Honorius pour la 8^e fois et Théodose pour la 3^e fois.

Interprétation : Ceux qui ont été emmenés par les ennemis au temps de la captivité, si quelqu'un leur a procuré de la nourriture et des vêtements, quand ils veulent rentrer chez eux, qu'on ne leur réclame absolument rien pour les dépenses faites pour eux. Cependant si le pillard a reçu le prix de son captif, ce que l'acheteur prouvera avoir déboursé, il devra sans aucun doute le récupérer. Si l'acheteur ne reçoit pas le prix, le captif libéré devra servir son acheteur pendant cinq ans et, après ces cinq ans, sans acquitter la moindre somme, il retrouvera l'ingénuité et, une fois rentré chez lui, il recevra tous ses biens intacts et saufs. Si quelqu'un osait résister à ce juste précepte, qu'il sache qu'il sera déporté et exilé, mais s'il s'agit d'un propriétaire sa fortune sera ajoutée aux richesses du fisc. A bon droit, nous voulons que les chrétiens, dont le devoir est de s'appliquer au rachat, soient pleins de sollicitude pour les captifs. Que cette sollicitude appartienne aussi aux curiales et que tous les gouverneurs qui auraient négligé les préceptes de cette loi sachent qu'ils devront verser au fisc dix livres d'or.